[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е
 __________2025                      пгт Шушенское

         №________
О внесении изменений и дополнений

в Устав Шушенского района Красноярского

края

В целях приведения Устава Шушенского района Красноярского края  в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 18, 26, 30 Устава Шушенского района Красноярского края, Шушенский районный Совет депутатов

  РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Шушенского района Красноярского края (в редакции решений от 29.06.2012 № 280-17/н, от 15.11.2013 № 434-31/н, от 28.04.2015 № 592-47/н, от 26.08.2016 № 87-вн/н, от 22.12.2017 № 215-вн/н, от 29.06.2018 № 274-вн/н, 26.03.2019 № 355-вн/н, 20.12.2019 № 418-40/н, 12.11.2021 № 117-11/н, 19.08.2022 № 208-20/н, 19.05.2023 № 297-27/н, 01.12.2023 № 350-33/н, 31.05.2024 № 432-40/н, от 17.01.2025 № 496-47/н) следующие изменения:

1.1. в  подпункте 11 пункта 1 статьи 6 после слов «субъекта Российской Федерации),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;
1.2.  в статье 45:

1.2.1.в пункте 2 после слов «отзыва избирателями»;

дополнить
абзацем следующего содержания: «приобретения им статуса иностранного агента»;

1.2.2. дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1. В случае вступления в законную силу в отношении лица, ранее замещавшего муниципальную должность, обвинительного приговора суда за совершение преступления с использованием должностных полномочий в период замещения муниципальной должности, приобретения лицом, замещавшим муниципальную должность, статуса иностранного агента, право на получение пенсии за выслугу лет не возникает, а выплата назначенной пенсии за выслугу лет указанному лицу прекращается со дня вступления в силу обвинительного приговора суда, со дня приобретения статуса иностранного агента.»;
1.2.3. пункт 3  изложить в следующей редакции:
«3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, может быть установлена в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии  с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых
пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 4 настоящей статьи, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслугу лет может увеличиваться на пять процентов двукратного месячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 95 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 4 настоящей статьи.»;

1.2.4. дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:
«4.1. Минимальный размер пенсии за выслугу лет установлен в размере:

5000,0 рублей - при наличии у лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, стажа 5 лет;

10000,0 рублей  - при наличии у лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, стажа 10 лет;

15000,0 рублей - при наличии у лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, стажа 15 и более лет.».

2. Настоящее решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Шушенского района Красноярского края» подлежит официальному опубликованию  в газете «Ведомости» Шушенского района после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Действие положения подпункта 11 пункта 1 статьи 6 распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению.
Председатель Шушенского                                      Глава Шушенского района

районного Совета депутатов

 ______________А.Г. Керзик                                     ________ Д.В. Джигренюк
                                                                  Председателю Шушенского

                                                                            районного Совета депутатов

                                                                            А.Г. Керзику

                                                                            Предлагаю проект решения для

                                                                            рассмотрения районным Советом

                                                                            депутатов

                                                                           Исполняющий полномочия главы

                                                                           Шушенского района

                                                                            ______________ Р.В.Куйчик

                                                                            «__»_______________ 2025 г.
СОГЛАСОВАНИЕ

Проекта решения Шушенского районного Совета депутатов:

«О внесении изменений и дополнений в Устав Шушенского района Красноярского  края»
Исполнитель- начальник отдела юридического и информационного обеспечения, Климова Галина Александровна, 3-12-34

	Должность
	Фамилия, инициалы визирующего проект решения
	Согласовано, (подпись), дата

	Заместитель главы района по жилищно-коммунальным и инфраструктурным вопросам
	А.Н.Казаков

	Руководитель финансового управления
	И.А.Виленская

	Начальник отдела  юридического и информационного обеспечения
	Г. А. Климова

	Начальник отдела экономического развития и муниципального заказа
	  О.В.Хорошавина

	Директор МКУ  «ЦБУ»
	Т.И.Рогило

Финансовое управление – 1экз., юр. отдел – 1 экз., отдел документооборота – 1 экз., бухгалтерия -1 экз.